
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018			   Ano II | Edição nº 146			   Página 1 de 13

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 11
Demonstrativos de receitas e despesas	 11
Licitações e Contratos	 13
Extratos de Contrato	 13
Homologação / Adjudicação	 13
Concursos Públicos/Processos Seletivos	 13
Edital - Outros	 13



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 2 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI

Atos Oficiais Decretos

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 
 
 
 DECRETO Nº 3.923, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2556 

 
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras 
providências 

  
 

JOSÉ LUIZ PEREZ,PREFEITO MUNICIPAL DE BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
DECRETA: 
  
 

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, nos termos da Lei Municipal nº 2.556, de 26 
de novembro de 2018, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 3.338.205,00 
(três milhões, trezentos e trinta e oito mil e duzentos e cinco reais), distribuídos às 
seguintes dotações: 

 

 
 Suplementação ( + ) 1.238.205,00 
 

 02 02 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 28 02.062.0006.2005.0000 Manut Procuradoria Geral Municipio 17.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 03 01 SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACÃO 
 39 04.122.0007.2007.0000 Oper Manut Unid Administração 30.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 52 04.122.0007.2008.0000 Encargos Pensao Vit Judicial 500,00 
 3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 58 04.123.0043.2013.0000 Oper Manut Unid de Finanças 36.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 59 04.123.0043.2013.0000 Oper Manut Unid de Finanças 4.800,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 76 04.122.0009.2017.0000 Coord Manut Unid Infraestrutura 120.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
                      78 04.122.0009.2017.0000 Coord Manut Unid Infraestrutura 15.500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 101 15.452.0012.2020.0000 Oper Manut Serv Limpeza Public 124.900,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR O F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 102 15.452.0012.2020.0000 Oper Manut Serv Limpeza Public 5.700,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 104 15.452.0012.2020.0000 Oper Manut Serv Limpeza Public 27.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 113 15.452.0013.2021.0000 Oper Manut Serv Funerarios 1.200,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 3 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 
 
 
 DECRETO Nº 3.923, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2556 
 

 
 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 209 12.365.0024.2036.0000 Operacao e Manut de Creches 400.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 12 
 01 TESOURO 
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Conv/ent/Fundos 
 212 12.365.0024.2036.0000 Operacao e Manut de Creches 100.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 12 
 01 TESOURO 
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Conv/ent/Fundos 
 221 12.365.0025.2037.0000 Oper Manut da Educ Pre-Escolar 300.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 12 
 01 TESOURO 
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Conv/ent/fundo 
 224 12.365.0025.2037.0000 Oper Manut da Educ Pre-Escolar 100.000,00 
 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.:  0 01 12 
 01 TESOURO 
 213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Conv/ent/fundo 
                      178 12.361.0027.2033.0000 Oper Manut do Ensino Regular 5.000,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR O F.R.:  0 01 12 
 01 TESOURO 
 220 000 PRÓPRIO/ENSINO FUNDAMENTAL 
 179 12.361.0027.2033.0000 Oper Manut do Ensino Regular 600.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 12 
 01 TESOURO 
 220 000 PRÓPRIO/ENSINO FUNDAMENTAL 
 180 12.361.0027.2033.0000 Oper Manut do Ensino Regular 50.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 12 
 01 TESOURO 
 220 000 PRÓPRIO/ENSINO FUNDAMENTAL 
 181 12.361.0027.2033.0000 Oper Manut do Ensino Regular 45.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 12 
 01 TESOURO 
 220 000 PRÓPRIO/ENSINO FUNDAMENTAL 
 02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 315 10.122.0055.2046.0000 Coord Manut das Unid de Saude 2.800,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 328 10.301.0069.2070.0000 Manutenção da Atenção Básica 58.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 329 10.301.0069.2070.0000 Manutenção da Atenção Básica 130.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 002 Atenção Básica-ACS 
 332 10.301.0069.2070.0000 Manutenção da Atenção Básica 58.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
                      333 10.301.0069.2070.0000 Manutenção da Atenção Básica 160,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 002 Atenção Básica-ACS 
 358 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar 20,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR O F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 360 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar 500.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 361 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar 360.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 302 002 MAC-SAMU 
 



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 4 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 
 
 
 DECRETO Nº 3.923, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2556 
 
 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 362 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar 3.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 365 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar 800,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 302 002 MAC-SAMU 
 389 10.304.0073.2048.0000 Oper Manut Ativ Vigil Sanitar 1.700,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR O F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 411 10.305.0073.2049.0000 Oper Manut Ativid Vigil Epidem 2.300,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 02 10 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 422 08.122.0056.2050.0000 Coord Manut Ativ de Desenv Social 3.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
               02 10 03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE 
 472 08.243.0047.2078.0000 Encargos Manut Casa Abrigo 120.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 473 08.243.0047.2078.0000 Encargos Manut Casa Abrigo 9.700,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 500 23.695.0075.2076.0000 Coordenação Promoção do Turismo 7.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 501 23.695.0075.2076.0000 Coordenação Promoção do Turismo 200,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 13 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 510 13.392.0046.2085.0000 Coordenação e Manutenção da Cultura 5.300,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 
 524 27.812.0054.2086.0000 Coordenação e Manutenção de Esportes e Lazer 40.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 525 27.812.0054.2086.0000 Coordenação e Manutenção de Esportes e Lazer 4.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 526 27.812.0054.2086.0000 Coordenação e Manutenção de Esportes e Lazer 1.200,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
                02 17 01 AGRICULTURA 
 561 20.605.0078.2029.0000 Coord Manut Unid Agric Abastec 13.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 562 20.605.0078.2029.0000 Coord Manut Unid Agric Abastec 3.825,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 5 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 
 
 
 DECRETO Nº 3.923, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2556 
 

 
 02 19 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
 590 04.122.0079.2089.0000 Manutenção da Segurança, Trânsito e Transporte 30.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 410 000 PRÓPRIO/TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 591 04.122.0079.2089.0000 Manutenção da Segurança, Trânsito e Transporte 300,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 
 410 000 PRÓPRIO/TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto  com  recursos 
 provenientes de: 
 
 Excesso: 2.100.000,00 
 

 Fontes de Recurso 
 

 01 00 500.000,00 
 01 12 1.600.000,00 
 
 Anulação: 
 
 02 01 01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
 17 04.122.0003.2003.0000 Manut Gab Prefeito e Assessorias -65.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 18 04.122.0003.2003.0000 Manut Gab Prefeito e Assessorias -35.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
                      19 04.122.0003.2003.0000 Manut Gab Prefeito e Assessorias -10.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 02 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 30 02.062.0006.2005.0000 Manut Procuradoria Geral Municipio -175,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 36 02.062.0006.2005.0000 Manut Procuradoria Geral Municipio -500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 03 01 SECRETARIA MUNIC DE ADMINISTRACÃO 
 38 04.122.0007.2007.0000 Oper Manut Unid Administração -980,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 40 04.122.0007.2007.0000 Oper Manut Unid Administração -23.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 41 04.122.0007.2007.0000 Oper Manut Unid Administração -18.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
                02 04 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 57 04.123.0043.2013.0000 Oper Manut Unid de Finanças -950,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 60 04.123.0043.2013.0000 Oper Manut Unid de Finanças -1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 6 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 
 
 
 DECRETO Nº 3.923, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2556 
 

 
 02 05 01 SECRETARIA MUNIC DE INFRAESTRUTURA 
 75 04.122.0009.2017.0000 Coord Manut Unid Infraestrutura -950,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 77 04.122.0009.2017.0000 Coord Manut Unid Infraestrutura -19.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 84 04.122.0009.2017.0000 Coord Manut Unid Infraestrutura -35.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 95 15.452.0011.1005.0000 Encargos com Desapropriações -40.000,00 
 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 103 15.452.0012.2020.0000 Oper Manut Serv Limpeza Public -5.900,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 114 15.452.0013.2021.0000 Oper Manut Serv Funerarios -1.400,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 115 15.452.0013.2021.0000 Oper Manut Serv Funerarios -1.500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 123 15.452.0014.2022.0000 Manut Conserv Praças e Jardins -6.600,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 124 15.452.0014.2022.0000 Manut Conserv Praças e Jardins -3.700,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
                      125 15.452.0014.2022.0000 Manut Conserv Praças e Jardins -1.800,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 141 26.782.0018.2025.0000 Manut Conserv Estrad Vicinais -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 654 15.451.0011.1003.0000 Obras Infraestr Vias Logr Pub -5.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 010 ESTADO/PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
 672 17.512.0065.1067.0000 Obras Relac Abast Água e Esgotos -78.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 002 ESTADO/FEHIDRO 
 02 06 01 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 154 04.122.0062.2067.0000 Manut Unid Licitações e Contratos -2.700,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 155 04.122.0062.2067.0000 Manut Unid Licitações e Contratos -7.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 156 04.122.0062.2067.0000 Manut Unid Licitações e Contratos -1.600,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 7 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 
 
 
 DECRETO Nº 3.923, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2556 
 

 
 02 06 01 SECRETARIA MUNIC DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 161 04.122.0062.2067.0000 Manut Unid Licitações e Contratos -500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 190 12.361.0027.2033.0000 Oper Manut do Ensino Regular -15.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0112 
 01 TESOURO 
 220 000 PRÓPRIO/ENSINO FUNDAMENTAL 
                      209 12.365.0024.2036.0000 Operacao e Manut de Creches -160.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0112 
 01 TESOURO 
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Conv/ent/Fundos 
 210 12.365.0024.2036.0000 Operacao e Manut de Creches -34.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0112 
 01 TESOURO 
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Conv/ent/Fundos 
 02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 313 10.122.0055.2046.0000 Coord Manut das Unid de Saude -900,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 314 10.122.0055.2046.0000 Coord Manut das Unid de Saude -46.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 316 10.122.0055.2046.0000 Coord Manut das Unid de Saude -24.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 326 10.301.0069.2070.0000 Manutenção da Atenção Básica -250,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 327 10.301.0069.2070.0000 Manutenção da Atenção Básica -500,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 301 002 Atenção Básica-ACS 
 330 10.301.0069.2070.0000 Manutenção da Atenção Básica -27.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 359 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar -980,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 302 002 MAC-SAMU 
                      364 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar -147.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 377 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar -20.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 302 002 MAC-SAMU 
 390 10.304.0073.2048.0000 Oper Manut Ativ Vigil Sanitar -1.200,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303 001 VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Sanitária/SUS 
 391 10.304.0073.2048.0000 Oper Manut Ativ Vigil Sanitar -70.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
                      392 10.304.0073.2048.0000 Oper Manut Ativ Vigil Sanitar -4.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303 001 VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Sanitária/SUS 
 



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 8 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 
 
 
 DECRETO Nº 3.923, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2556 
 

 
 02 09 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 394 10.304.0073.2048.0000 Oper Manut Ativ Vigil Sanitar -9.800,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303 001 VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Sanitária/SUS 
 396 10.304.0073.2048.0000 Oper Manut Ativ Vigil Sanitar -2.400,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303 001 VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Sanitária/SUS 
 404 10.304.0073.2048.0000 Oper Manut Ativ Vigil Sanitar -1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 405 10.304.0073.2048.0000 Oper Manut Ativ Vigil Sanitar -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 320 000 SAÚDE-TAXAS 
                      406 10.304.0073.2048.0000 Oper Manut Ativ Vigil Sanitar -10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 303 001 VIGILÂNCIA EM SAÚDE-Sanitária/SUS 
 409 10.305.0073.2049.0000 Oper Manut Ativid Vigil Epidem -4.600,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 310 000 PRÓPRIO/SAÚDE-GERAL 
 671 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar -13.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 307 002 INVESTIMENTOS-SUS/ESTADO 
 674 10.302.0071.2071.0000 Manut MAC Ambulatorial Hospitalar -30.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 307 003 INVESTIMENTOS-SUS/UNIÃO 
 02 10 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 420 08.122.0056.2050.0000 Coord Manut Ativ de Desenv Social -7.100,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 421 08.122.0056.2050.0000 Coord Manut Ativ de Desenv Social -3.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 423 08.122.0056.2050.0000 Coord Manut Ativ de Desenv Social -350,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
                02 10 03 FUNDO MUNIC DIREITOS CRIANÇA ADOLESCENTE 
 471 08.243.0047.2078.0000 Encargos Manut Casa Abrigo -1.500,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 474 08.243.0047.2078.0000 Encargos Manut Casa Abrigo -12.500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
                      655 08.243.0047.2078.0000 Encargos Manut Casa Abrigo -15.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 510 000 FMAS/ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 02 11 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
 487 28.122.0067.0001.0000 Inativos e Pension do Reg Estatutario -36.000,00 
 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 488 28.122.0067.0001.0000 Inativos e Pension do Reg Estatutario -480,00 
 3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 9 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 
 
 
 DECRETO Nº 3.923, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2556 
 

 
 02 12 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
 507 23.695.0075.2076.0000 Coordenação Promoção do Turismo -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 13 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 511 13.392.0046.2085.0000 Coordenação e Manutenção da Cultura -300,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 512 13.392.0046.2085.0000 Coordenação e Manutenção da Cultura -8.900,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 519 13.392.0046.2085.0000 Coordenação e Manutenção da Cultura -2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 520 13.392.0046.2085.0000 Coordenação e Manutenção da Cultura -500,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 
                      523 27.812.0054.2086.0000 Coordenação e Manutenção de Esportes e Lazer -960,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
                02 15 01 SECRETARIA DE GOVERNO 
 540 04.122.0076.2087.0000 Coordenação e Manutenção de Governo -12.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 541 04.122.0076.2087.0000 Coordenação e Manutenção de Governo -2.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 16 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
 550 04.121.0077.2088.0000 Coordenação e Manutenção do Planejamento -22.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 551 04.121.0077.2088.0000 Coordenação e Manutenção do Planejamento -9.400,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 02 17 01 AGRICULTURA 
 560 20.605.0078.2029.0000 Coord Manut Unid Agric Abastec -980,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 563 20.605.0078.2029.0000 Coord Manut Unid Agric Abastec -650,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 653 20.606.0023.2080.0000 Encargos com Controle de Erosão Rural -90.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 100 002 ESTADO/FEHIDRO 
 02 18 01 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
                      580 11.334.0063.2068.0000 Manut Unid Trabalho e Emprego -7.200,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 581 11.334.0063.2068.0000 Manut Unid Trabalho e Emprego -2.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 10 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 
 
 
 DECRETO Nº 3.923, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.2556 
 

 
 02 19 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPO 
 589 04.122.0079.2089.0000 Manutenção da Segurança, Trânsito e Transporte -950,00 
 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OUF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 410 000 PRÓPRIO/TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 592 04.122.0079.2089.0000 Manutenção da Segurança, Trânsito e Transporte -650,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 410 000 PRÓPRIO/TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 
 Anulação ( - ) -1.238.205,00 
 
 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua  publicação,  revogam-se  as 
disposições em contrário. 

  
 

                        Brodowski/SP –Município de Interesse Turístico, 26 de novembro de 2018 
 
 
 

 
 
 

JOSÉ LUIZ PEREZ 
 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

      Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal de Brodowski na data supra. 
 
 
 
 
 

DALYSON CARLETTO ROCHA 
Secretário de Governo 

 



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 11 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Demonstrativos de receitas e despesas

Imprimir

Brodowski-SP

Quadro Demonstrativo das Receitas e Despesas com o Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais do

Período de Referência: 4º Bimestre/2018

Valores em R$ 1,00

RECEITAS DO FUNDEB RECEITA REALIZADA

1- RECEITAS 10.168.817,54

1.1- Transferências de Recursos do FUNDEB - código 4.17.24.01.00.00 10.151.836,89

1.2- Complementação da União ao FUNDEB - código 4.17.24.02.00.00 0,00

1.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB - código 4.13.25.01.02.00 16.980,65

DESPESAS DO FUNDEB DESPESA LIQUIDADA

2- Pagamento dos Profissionais do Magistério 8.271.533,11

2.1- 361 - Ensino Fundamental 6.490.638,92

2.2- 365 - Ensino Infantil 1.780.894,19

2.2.1- 365 - Ensino Infantil (Creche) 176.352,79

2.2.2- 365 - Ensino Infantil (Pré-Escola) 1.604.541,40

3- Outras Despesas 2.673.144,60

3.1- 361 - Ensino Fundamental 1.603.960,06

3.2- 365 - Ensino Infantil 1.069.184,54

3.2.1- 365 - Ensino Infantil (Creche) 361.031,04

3.2.2- 365 - Ensino Infantil (Pré-Escola) 708.153,50

4- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (2 + 3) 10.944.677,71

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR

5- Restos a Pagar Inscritos no Exercício sem disponibilidade Financeira de Recursos do FUNDEB 0,00

5.1- Restos a Pagar Inscritos no Exercício sem disponibilidade Financeira de Recursos do FUNDEB – 60% 0,00

5.2- Restos a Pagar Inscritos no Exercício sem disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino –
40% 

0,00

6- Despesas Custeadas com o Superávit Financeiro, do Exercício Anterior, do FUNDEB 0,00

6.1 - Despesas Custeadas com o Superávit Financeiro, do Exercício Anterior, do FUNDEB – 60% 0,00

6.2 - Despesas Custeadas com o Superávit Financeiro, do Exercício Anterior, do FUNDEB – 40% 0,00

7- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (5 + 6) 0,00

LIMITES DE APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA VALOR

8- Mínimo de 60% - Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício

8.1 - Exigido (60% de 1) 6.101.290,52

8.2 - Apurado (2 – 5.1 – 6.1) 8.271.533,11

9- Máximo de 40% - Demais Despesas com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

9.1 - Exigido (40% de 1) 4.067.527,02

9.2 - Apurado (3 – 5.2 – 6.2) 2.673.144,60

Página 1 de 2SIOPE

05/12/2018file:///C:/Users/polloni.BRODOWSKI/AppData/Local/Temp/SIOPE_Mun_2018/TM...



 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018				    Ano II | Edição nº 146			   Página 12 de 13

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Fonte: Balanço do Município.

Nota: As despesas com aposentadorias e pensões (inativos) não foram computados no cálculo do Demonstrativo do FUNDEB.

© 2017 Ministério da Educação - Todos os direitos reservados

TOTAL APLICADO PERCENTUAL

10- Mínimo de 60% - Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício [((2 – 5.1 – 6.1) / 1) x 100%] 81,34%

11- Máximo de 40% - Demais Despesas com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino [((3 – 5.2 – 6.2) / 1) x 100%] 26,29%

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB

12- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 1.229.215,94

13- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 10.151.836,89

14- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 9.271.790,15

14.1- Orçamento do Exercício 9.271.790,15

14.2- Restos a Pagar 0,00

15- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 16.980,65

16- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 2.126.243,33

17- (+) AJUSTES 0,00

17.1- Retenções 0,00

17.2- Conciliação Bancária 0,00

18- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 2.126.243,33

____________________________________________________________________________________
Contador / CRC Prefeito Municipal

Página 2 de 2SIOPE

05/12/2018file:///C:/Users/polloni.BRODOWSKI/AppData/Local/Temp/SIOPE_Mun_2018/TM...



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018			   Ano II | Edição nº 146			   Página 13 de 13

Licitações e Contratos

Extratos de Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
Contrato nº. 206/2018

Dispensa de Licitação nº. 012/2018
Processo nº. 103/2018

Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: JOSÈ RENATO MELLO CRISTOFARO 
03055364864

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços para implantação de telefonia IP.

Valor: R$ 14.400,00

Vigência do Contrato: 06 (seis) meses

Data da assinatura: 12/12/2018.

Homologação / Adjudicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI, 
através do Senhor Prefeito JOSÉ LUIZ PEREZ, faz 
público que HOMOLOGA o certame licitatório do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018, que tem por objeto 
a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, 7 LUGARES, USADO / 
ZERO QUILÔMETRO, DESTINADO A CASA ABRIGO 
DO MUNICÍPIO DE BRODOWSKI-SP, e ADJUDICA 
o objeto do certame, no qual foi julgada vencedora a 
proposta formulada pela empresa: VALENTIM EDUARDO 
TOLOI ME, CNPJ nº 22.558.080/0001-38, no valor de R$ 
63.000,00 (sessenta e três mil reais). DETERMINO que 
sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação 
da referida empresa. Brodowski, 07 de Dezembro de 
2018. José Luiz Perez – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI, 
através do Senhor Prefeito JOSÉ LUIZ PEREZ, faz 
público que HOMOLOGA o certame licitatório do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2018, que tem por objeto 
a AQUISIÇÕES DE CESTAS NATALINAS, PARA O 
FORNECIMENTO DESTINADO OS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE BRODOWSKI-SP, e ADJUDICA o objeto 
do certame, no qual foi julgada vencedora a proposta 
formulada pela empresa: SUPERMERCADOS TRES 
JOTA EIRELI, CNPJ nº 04.306.315/0001-12, no valor 
de R$ 50.935,50 (cinquenta mil novecentos e trinta e 
cinco reais e cinquenta reais). DETERMINO que sejam 
adotadas as medidas cabíveis para a contratação da 
referida empresa. Brodowski, 07 de Dezembro de 2018. 
José Luiz Perez – Prefeito Municipal.

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital - Outros

O Prefeito Municipal de Brodowski - SP, Sr. JOSÉ LUIZ 
PEREZ, no uso de suas atribuições legais, em obediência 
ao disposto no inciso II do artigo 37 da Constituição 
Federal C/C artigo 38, inciso V, da Constituição Estadual 
e em consonância com a Lei Orgânica do Município, torna 
público o 4º Aditivo ao Edital do Concurso Público nº 
001/2018, cujo Edital na íntegra está disponível, a partir 
de Segunda Feira (10/12) no site www.consulpam.com.
br. Mais informações nos telefones (85) 32249369 e (85) 
32394402 e no e-mail contato@consulpam.com.br.


		2018-12-14T16:04:43-0200




